
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών μη 
αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής για την κατα-
στροφή αποθηκευτικών μέσων ηλεκτρονικών 
υπολογιστών του Υπουργείου Εξωτερικών.

2 Κατανομή προσωπικού στην Αρχή Διασφάλισης 
του Απορρήτου των Επικοινωνιών (ΑΔΑΕ).

3 Κατανομή τακτικής κρατικής χρηματοδότησης και 
κρατικής χρηματοδότησης για ερευνητικούς και 
επιμορφωτικούς σκοπούς στα δικαιούχα πολιτικά 
κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων 
έτους 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π48-45438 (1)

   Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών μη 
αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής για την κατα-
στροφή αποθηκευτικών μέσων ηλεκτρονικών 
υπολογιστών του Υπουργείου Εξωτερικών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. την παρ. 4 του άρθρου 285 του ν. 4781/2021 «Οργά-

νωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβού-
λιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

2. την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

3. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» - (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

4. το υπ’ αρ. 39001/26.07.2021 έγγραφο της ΣΤ2 Διεύ-
θυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του Υπουργείου Εξωτερικών,

5. την ανάγκη σύστασης, συγκρότησης και ορισμού 
μελών μη αμειβόμενης τριμελούς Επιτροπής, με σκοπό 
την καταστροφή αποθηκευτικών μέσων ηλεκτρονικών 
υπολογιστών (σκληροί δίσκοι, δισκέττες, μνήμες, κ.ο.κ.) 
του Υπουργείου Εξωτερικών,

6. το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση και τη συγκρότηση μη αμειβόμενης 
τριμελούς Επιτροπής, η οποία θα έχει ως αντικείμενο 
την καταστροφή αποθηκευτικών μέσων ηλεκτρονικών 
υπολογιστών του Υπουργείου Εξωτερικών.

2. Μέλη της Επιτροπής της παρ. 1 ορίζονται οι κάτωθι 
υπάλληλοι της ΣΤ2 Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης, Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών:

α) Ανδρέας Μιχαηλίδης του Σταματίου (ΑΔΤ: Π 303965), 
Τμηματάρχης Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής, Πρό-
εδρος,

β) Κωνσταντίνος Λίζος του Ανδρέα (ΑΔΤ: ΑΚ 494119), 
Τμηματάρχης Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής, μέλος,

γ) Παναγιώτα Τζιόβα του Αθανασίου (ΑΔΤ: Σ 274802), 
Τμηματάρχης Α’ Επικοινωνιών και Πληροφορικής, μέλος.

3. Τα μέλη της παρ. 2 συμμετέχουν στη συνιστώμενη 
με την παρούσα απόφαση Επιτροπή, εκ παραλλήλου 
με τα καθήκοντά τους στη Διεύθυνση που υπηρετούν.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4970

64937

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.27 12:34:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64938 Τεύχος B’ 4970/27.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

      Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./206/18074 (2)

Κατανομή προσωπικού στην Αρχή Διασφάλισης 

του Απορρήτου των Επικοινωνιών (ΑΔΑΕ) .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. To άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
Λοιπές διατάξεις» και της παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και της παρ. 5 του άρθρου 11 
του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119), το 
π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 με 
θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπ’ αρ. 2558/21-09-2021 έγγραφο της Αρχής Δι-
ασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών (ΑΔΑΕ).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./111/39100/ 
13.05.2019 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Π.Υ.Σ. με την οποία εγκρίθηκε 
η πλήρωση των θέσεων.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων σε θέσεις Ειδικού Επι-
στημονικού Προσωπικού, ειδικότητας «Νομικής», με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
στην Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινω-
νιών (ΑΔΑΕ) οι οποίοι περιλαμβάνονται στον πίνακα 
Διοριστέων (Γ΄ 1648), ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
862/213-07-2021 απόφαση του Β’ Τμήματος Α.Σ.Ε.Π. βά-
σει της υπό στοιχεία 1Ε/2020 προκήρυξης του ΑΣΕΠ, 
(ΑΣΕΠ 14).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα,12 Οκτωβρίου 2021 

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. 77557 (3)

Κατανομή τακτικής κρατικής χρηματοδότησης 

και κρατικής χρηματοδότησης για ερευνητικούς 

και επιμορφωτικούς σκοπούς στα δικαιούχα πο-

λιτικά κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών κομ-

μάτων έτους 2021. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 4762/2020 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2021» (Α’ 251),
β. του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 32 του ν. 4531/2018 «Ι) Κύρωση της Σύμ-
βασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Πρόληψη 
και την Καταπολέμηση της Βίας κατά των γυναικών και 
της Ενδοοικογενειακής Βίας και προσαρμογή της ελ-
ληνικής νομοθεσίας, ΙΙ) Ενσωμάτωση της υπό στοιχεία 
2005/214/ΔΕΥ απόφασης - πλαίσιο, όπως τροποποιήθη-
κε με την απόφαση -πλαίσιο υπό στοιχεία 2009/299/ΔΕΥ, 
σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της αμοιβαίας ανα-
γνώρισης επί χρηματικών ποινών και ΙΙΙ) Άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 62),

δ. του άρθρου 30 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

ε. των άρθρων 1 και 2 του ν. 4304/2014 «Έλεγχος των 
οικονομικών και πολιτικών κομμάτων και των αιρετών 
αντιπροσώπων Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 234), που αντικατέστησαν τα 
άρθρα 1 και 3 του ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των 
πολιτικών κομμάτων από το Κράτος. Έσοδα και δαπάνες, 
προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των 
πολιτικών κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών» 
(Α’ 146),

στ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ. του άρθρου 23 του ν. 4203/2013 (Α’ 235), το οποίο συ-
μπλήρωσε τις διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 3023/2002,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64939Τεύχος B’ 4970/27.10.2021

η. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

θ. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ι. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ιβ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Τις υπ’ αρ. 1/2019 και 2/2019 αποφάσεις της Ανώτα-
της Εφορευτικής Επιτροπής, με τις οποίες κατανεμήθη-
καν οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα και τους 
συνασπισμούς που εκπροσωπούνται στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο και το Εθνικό Κοινοβούλιο, αντίστοιχα και 
από τις οποίες προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφο-
δελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά κόμματα και 
συνασπισμοί που συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές.

3. Την υπ’ αρ. 149/2016 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., περί 
μη υπαγωγής σε τέλος χαρτοσήμου της κρατικής χρη-
ματοδότησης στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα, η οποία 
έγινε αποδεκτή από τους Υπουργούς Οικονομικών και 
Εσωτερικών.

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1005/2014 «Απόδοση Αριθ-
μού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα, το οποίο πραγματοποιεί 
οποιαδήποτε οικονομική συναλλαγή με τους φορείς της 
Γενικής Κυβέρνησης, τα πιστωτικά ιδρύματα και τα ιδρύ-
ματα πληρωμών της ημεδαπής» (Β’ 19).

5. Την υπ’ αρ. 51776/23-12-2013 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών περί ανα-
στολής κάθε είδους κρατικής χρηματοδότησης προς το 
πολιτικό κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» 
(Β’ 3275).

6. Την υπ’ αρ. 12415/19-12-2013 απόφαση της Ολο-
μέλειας της Βουλής με θέμα «Αναστολή κρατικής χρη-
ματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης του κόμματος 
«ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ- ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» (Α’ 281).

7. Το υπό στοιχεία ΕΠ 678/8-11-2013, έγγραφο της 
Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου.

8. Το από 07.06.2019 ιδιωτικό συμφωνητικό των κομ-
μάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «Κίνημα Αλλαγής 
(Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα - Κίνημα Δημοκρατών 
Σοσιαλιστών - Ανανεωτική Αριστερά - Προοδευτικό Κέ-
ντρο - "ΕΔΕΜ" - Κινήσεις Πολιτών)».

9. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 
3023/2002, οι κατηγορίες που εμπίπτουν τα πολιτικά 
κόμματα και οι συνασπισμοί πολιτικών κομμάτων προσ-
διορίζονται ως εξής:

Α. Στην κατηγορία της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 
3 του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4304/2014:

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

2. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
3. ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ (Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κί-

νημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.), Κίνημα Δημοκρατών Σοσιαλιστών (ΚΙ.
ΔΗ.ΣΟ.), Ένωση Δημοκρατικής Εθνικής Μεταρρύθμισης 
(Ε.Δ.Ε.Μ.)

4. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
5. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
6. ΜέΡΑ25
Β. Στην κατηγορία της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 3 

του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
32 του ν. 4304/2014:

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
2. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
3. ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ (Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κί-

νημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.), Κίνημα Δημοκρατών Σοσιαλιστών (ΚΙ.
ΔΗ.ΣΟ.), Ένωση Δημοκρατικής Εθνικής Μεταρρύθμισης 
(Ε.Δ.Ε.Μ.)

4. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
5. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
6. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
Γ. Στην κατηγορία της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 

του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4304/2014 και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 30 του ν. 4325/2015:

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
2. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
3. ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ (Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κί-

νημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.), Κίνημα Δημοκρατών Σοσιαλιστών (ΚΙ.
ΔΗ.ΣΟ.), Ένωση Δημοκρατικής Εθνικής Μεταρρύθμισης 
(Ε.Δ.Ε.Μ.)

4. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
5. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
6. ΜέΡΑ25
7. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
8. ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ-ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ
9. ΠΟΤΑΜΙ
10. Την υπ’ αρ. 14498/26.02.2021 υπουργική απόφα-

ση «Κατανομή τακτικής κρατικής χρηματοδότησης και 
κρατικής χρηματοδότησης για ερευνητικούς και επιμορ-
φωτικούς σκοπούς στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα και 
συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων έτους 2021» (Β’ 939).

11. Την υπ’ αρ. 57519/03.08.2021 υπουργική απόφαση 
«Κατανομή τακτικής κρατικής χρηματοδότησης και κρα-
τικής χρηματοδότησης για ερευνητικούς και επιμορφω-
τικούς σκοπούς στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα και συ-
νασπισμούς πολιτικών κομμάτων έτους 2021» (Β’ 3880).

12. Την υπ’ αρ. 76919/21.10.2021 απόφαση Δέσμευσης 
Πίστωσης με α/α 73309 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντο-
λών Πληρωμής (ΑΔΑ: Ω0ΧΘ46ΜΤΛ6-ΝΒΤ).

13. Το γεγονός ότι με τη παρούσα δεν προκαλείται επι-
πλέον δαπάνη πέραν του ποσού των 9.000.000,00 ευρώ, 
που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, οικονο-
μικού έτους 2021 και ειδικότερα στον ΑΛΕ 2310802042 
του ΕΦ 1007-206, αποφασίζουμε:

Α. Την κατανομή του διατιθέμενου ποσού για την τα-
κτική κρατική χρηματοδότηση ύψους 7.500.000,00€ 
και την κρατική χρηματοδότηση για ερευνητικούς και 
επιμορφωτικούς σκοπούς ύψους 1.500.000,00€ στα δι-
καιούχα κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64940 Τεύχος B’ 4970/27.10.2021

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ

ΤΑΚΤΙΚΗ 
ΕΤΗΣΙΑ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟ-
ΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΣΥΝΟΛΑ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗ-

ΣΗΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ
ΣΥΝΔΥΑΣΜΩΝ

1 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (ΝΔ) 2.819.879,62 563.975,92 3.383.855,54

2 ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 2.276.274,91 455.254,98 2.731.529,89

3

Κίνημα Αλλαγής (Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνη-
μα - Κίνημα Δημοκρατών Σοσιαλιστών - Ανανε-
ωτική Αριστερά - Προοδευτικό Κέντρο - “ΕΔΕΜ” - 
Κινήσεις Πολιτών)

747.408,38 149.481,68 896.890,06

4 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 564.880,23 112.976,05 677.856,28

5 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 460.527,43 92.105,49 552.632,92

6 ΜέΡΑ25 381.029,43 76.205,88 457.235,31

7 ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 156.250,00 31.250,00 187.500,00

8 ΠΟΤΑΜΙ 46.875,00 9.375,00 56.250,00

9 ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ - ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 46.875,00 9.375,00 56.250,00

ΣΥΝΟΛΑ 7.500.000,00 1.500.000,00 9.000.000,00

Β. Κατανέμουμε τα ανωτέρω ποσά της τακτικής κρατικής χρηματοδότησης και της κρατικής χρηματοδότησης για 
ερευνητικούς και επιμορφωτικούς λόγους, που αντιστοιχούν στο συνασπισμό Κίνημα Αλλαγής (Πανελλήνιο Σοσιαλι-
στικό Κίνημα - Κίνημα Δημοκρατών Σοσιαλιστών - Ανανεωτική Αριστερά - Προοδευτικό Κέντρο - “ΕΔΕΜ”  - Κινήσεις 
Πολιτών), ήτοι τα ποσά 747.408,38 € και 149.481,68 €, δηλαδή σύνολο 896.890,06 €, σύμφωνα με το αναφερόμενο 
στην παρ. 8 της παρούσας συμφωνητικό, ως εξής:

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ
ΤΑΚΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΓΙΑ ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ

ΣΚΟΠΟΥΣ

ΣΥΝΟΛΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΩΝ

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 560.556,29 112.111,26 672.667,55

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ
ΚΙΝΗΜΑ

186.852,09 37.370,42 224.222,51

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 747.408,38 149.481,68 896.890,06

Γ. Αναστέλλεται, δυνάμει των σχετικών 1ζ, 5 και 6, η καταβολή ποσού 156.250,00 € για την τακτική κρατική χρη-
ματοδότηση και ποσού 31.250,00 € για την κρατική χρηματοδότηση για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς λόγους 
στο δικαιούχο κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ -ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ», ήτοι εν συνόλω ποσού 187.500,00 €. Το ανωτέρω ποσό 
παρακρατείται και θα καταβληθεί ατόκως στο δικαιούχο κόμμα σε περίπτωση συνδρομής των όρων της διάταξης 
της παρ. 2 του άρθρου 7 Α του ν. 3023/2002.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2021

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049702710210004*


